
г. Москва 

О назначении кураторов учебных групп первого курса бакалавриата и 

специалитета набора 2024 года 

Во исполнение Календарного плана воспитательной работы с 

обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ») на 2024/2025 

учебный год, организации воспитательной работы в университете, в 

соответствии с информационным письмом НИУ «МЭИ» № И-31от26.07.2024 г. 

приказываю: 

1. Назначить кураторами учебных групп первого курса бакалавриата 

и специалитета набора 2024 года сотрудников и обучающихся в СQ~пветствии 

с Приложением 1. 

2. Утвердить форму журнала куратора учебной группы (далее 

Журнал)-Приложение 2. -r• 

3. Директорам институтов обеспечить: 

3.1. в срок до 30 сентября 2024 года ознакомление с приказом о 

назначении кураторов под подпись и проведение инструктажа об основных 

направлениях, задачах и содержании деятельности кураторов в соответствии с 

Положением о кураторской деятельности в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (приказ 

№ 54 от 15.02.18г.); 

3.2. организацию и контроль работы кураторов; 

3.3. взаимодействие кураторов с наставниками, адаптерами и 

профлидерами института для скоординированной деятельности; 

3.4. заполнение кураторами отчетов по этапам учебной ознакомительной 

практики в соответствии с информационным письмом НИУ «МЭИ» № И-31 от 

26.07 .2024 г. и передачу их в управление молодежной политики и 

воспитательной: работы в указанные в письме сроки; 

3.5. заполнение кураторами Журнала; 

3.6. подготовку отчета о работе кураторов в институте на основе 

заполненных кураторами Журналов и передачу его в управление молодежной 

политики и воспитательной работы в осеннем семестре 2024/2025 учебного года 
до 30 декабря 2024 года и в весеннем семестре 2024/2025 учебного года до 
29 июня 2025 года. 

4. Управлению молодежной политики и воспитательной работы 

(Власов В.А.) обеспечить проверку работы кураторов, провести анализ их 



деятельности на основании предоставленных отчетов и обсудить итоги работы 

кураторов на заседании совета по воспитательной работе. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение 1 

кприказуот«J~> С--&&~024г.№ /J~ 

«0 назначении кураторов учебных групп первого курса бакалавриата 
и специалитета набора 2024 года» 

Список кураторов учебных групп 1 курса бакалавриата и специалитета 
набора 2024 года 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

С-02-24 Маслов Р.С. ассистент, МиПЭУ 

С-04-24 Выкуп С.С. зам. директора, ЭнМИ 

С-06-24 
ЦойВ.Э. доцент, РМДиПМ 

Харламов Д.Н. студент гр. С-06-23 

С-10-24 
ПетровП.Ю. доцент, ТМ 

Потапов М.А. инженер, ТМ 

С-12а-24 Ниналалов И.Г. ассистент, РМДиПМ 

С-126-24 Сайпулаев Г.Р. ст. преподаватель, РМДиПМ 

Сэ-12-24 Салимов М.С. ст. преподаватель, РМДиПМ 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ТФ-01-24 Штык О.А. доцент, ТЭС 

ТФ-02-24 Дееб Р. ст. преподаватель, ТЭС 

ТФ-04э-24 Абрамова Д.А. ассистент, ТОТ 

ТФ-05-24 Кравцова К.С. студент гр. ТФэ-04-22 

ТФ-06-24 Тороп Д.В. аспирант, АСУТП 

ТФ-07-24 Стрелков В.Ю. аспирант, АСУТП 

ТФ-09-24 Корняков И.А. аспирант, НТ 

ТФ-10-24 Муратова Я.С. инженер 1 кат., ИТФ 
ТФ-11-24 Горбунова Я.А. инженер 1 кат., АЭС 
ТФ-12-24 Корякин Д.Е. инженер 1 кат., АЭС 
ТФ-13-24 Семенов-Шефов М.А. аспирант, ОФиЯС 

ТФ-14-24 ЧанК.Т. ассистент, НТ 

ТФ-15-24 Злобина А.Д. инженер 1 кат., ИТФ 



Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ФПэ-01-24 Бурмакина А.В. доцент, ИТНО 

ФП-02-24 

ФП-13-24 ПысинаП.И. инженер 1 кат., ИТНО 
ФП-14-24 

ФП-04-24 Елецких В .Е. аспирант, ХиЭЭ 

ФП-06-24 Полканов С.В. инженер, ПТС 

ФП-08-24 ЮркинаМ.Ю. доцент, ТМПУ 

ФП-09-24 ТашоваС.Р. спец. по УМР 1 кат., ИЭВТ 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ЭЛ-01-24 
Савкин Д.И. ст. преподаватель, АЭП 

Гостева Л.О. ст. преподаватель, АЭП 

ЭЛ-03-24 
Скрипниченко С.И. инженер, ЭППЭ 

Василенко А.И. студент гр. ЭЛ-03м-23 

ЭЛ-05-24 Горбунов М.С. аспирант, ЭКАОиЭТ 

ЭЛ-08-24 
Цырук С.А. профессор, ЭППЭ 

Харабурова М.Д. аспирант, ЭППЭ 

ЭЛэ-10-24 Конюшенко Е.В. ассистент, ЭМЭЭА 

ЭЛ-12-24 Родькин Н.С. аспирант, ЭМЭЭА 

ЭЛ-13-24 ИльинВ.Д. студент гр. ЭЛ-13м-24 

ЭЛ-14-24 Рамазанова А.В. студент гр. ЭЛ-14м-24 

ЭЛ-15-24 Ковальчук В.Г. студент гр. ЭЛ-15м-23 

ЭЛ-18-24 
Максимов Д.О. студент гр. ЭЛ-18м-24 

Шульгин И.Н. студент гр. ЭЛ-18м-24 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

Э-01-24 Королева Е.С. ассистент, ЭЭС 

Ээ-01-24 
Кукис Д.В. ассистент, РЗиАЭ 

Э-03-24 

Э-Оlа-24 Анисимова И.С. ассистент, ЭЭС 

Э-02-24 Посохов Н.О. ассистент, ЭС 

Э-04-24 Семенова В.Д. студент гр. Э-04м-24 

Э-06-24 Фахриева С.А. ассистент, ЭЭС 

Э-07-24 Бердышев И.И. ассистент, ЭЭС 

Э-09-24 Соловьева А.С. ассистент, ЭЭС 

Э-10-24 Савельев И.О. ассистент, ТЭВН 

Э-12-24 Сафронов Б.А. ст. преподаватель, РЗиА 

Э-13-24 Вертогузов Д.А. РЗиА 



Группа ФИО Статус/ должность, кафедра 

А-01-24 Гребенщиков Н.И. ст. преподаватель, УИТ 

А-02-24 
Новиков А.А. ст. преподаватель, УИТ 

А-03-24 

А-04-24 

А-10-24 
Иваненко К.А. вед. инженер, ДИТ 

А-11-24 

Аэ-21-24 

А-05-24 
Горкина А.А. ст. преподаватель,Гllv1ИИ 

А-18-24 

А-06-24 

А-09-24 Семенова А.Д. ассистент, ВТ 

А-20-24 

А-07-24 

А-08-24 
Баруздин М.М. студент гр. А-08м-23 

А-12-24 

А-17-24 

А-13-24 
Панявин Н.А. ассистент,ПМИИ 

А-19-24 

А-14-24 КрымовН.Е. ст. преподаватель, МКМ 

А-16-24 Женякова И.В. ассистент, МКМ 

Группа ФИО Статус/ должность, кафедра 

ЭР-01-24 Анисимова А.А. ассистент, ПЭ 

ЭР-02-24 Кузенев Д.С. ассистент, ПЭ 

ЭР-03-24 Дегоян С.С. лаборант, Физики 

ЭР-04-24 
Макаров Д.Н. ст. преподаватель, Светотех. 

ЭР-06-24 

ЭР-05-24 
Афанасьев А.А. вед. инженер, ЭиН 

ЭР-07-24 

ЭР-11-24 

ЭР-12-24 Пермяков С.В. ассистент, РТПиАС 

ЭР-13-24 
Ипанов Р.Н. доцент, РТПиАС 

ЭР-14-24 

ЭР-15-24 
Мазур О.В. инженер, ОРТ 

ЭР-16-24 

ЭР-17-24 
Фланден В.С. ст. преподаватель, ОРТ 

ЭР-18-24 

ЭР-21-24 Черкасова А.А. аспирант, РТС 

ЭР-22-24 Малышев А.П. ассистент, РТС 

ЭР-23-24 Черных С.В. студент гр. ЭР-12м-23 

ЭРэ-40-24 Цырульникова Л.А. ассистент, ФОРС 

ЭРэ-41-24 Серов С.А. аспирант, РТС 



Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ГП-01-24 Лущикова О.Н. студент гр. ГПэ-01-22 

ГПэ-01-24 Егоров Д.Д. ассистент, РСиЛ 

ГП-02-24 Буйлова А.С. студент гр. ГПэ-01-22 

ГП-04-24 Козлов Г.А. студент гр. ГПэ-04-23 

ГПэ-04-24 Шафранова М.В. ассистент, РСиЛ 

ГП-05-24 Воликов Е.А. студент гр. ГПэ-04-23 

ГП-06-24 Давыдова К.Г. студент гр. ГПэ-04-23 

ГП-08-24 Чистякова Е.С. студент гр. ГП-03-22 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ИЭ-01-24 
Кулькова А.А. студент гр. ИЭ-02-23 

ИЭ-02-24 

ИЭ-03-24 
Малин В. студент гр. ИЭ-45-22 

ИЭ-42-24 

ИЭ-11-24 ОсининМ.Д. студент гр. ИЭ-11-23 

ИЭ-12-24 Персиянинова А.В. студент гр. ИЭ-12-22 

ИЭ-21-24 
Пахомова Н.К. студент гр. ИЭ-22-22 

ИЭ-22-24 

ИЭ-23-24 
Павловская Я.С. студент гр. ИЭ-21-22 

ИЭ-25-24 

ИЭ-24-24 Золототрубова А.Е. студент гр. ИЭ-26-23 

ИЭ-26-24 
Нусретова О.Р. студент гр. ИЭ-11-23 

ИЭ-68-24 

ИЭ-40-24 
Овсепян Г .В. студент гр. ИЭ-43-23 

ИЭ-43-24 

ИЭ-41-24 
Кирюхин Т.О. студент гр. ИЭ-42-22 

ИЭ-66-24 

ИЭ-44-24 
Молодова А.А. студент гр . ИЭ-11-21 

ИЭ-65-24 

ИЭэ-49-24 
Ялышева В.С. студент гр. ИЭэ-49-23 

ИЭ-67-24 

ИЭ-61-24 Карпов Е.А. студент гр. ИЭ-12-22 

ИЭ-62-24 ЖмуркоА.Н. студент гр. Э-09-22 

Группа ФИО Статус/должность, кафедра 

ИГ-01-24 Мерзлякова В.А. студент гр. ИГ-01-22 

ИГэ-01-24 
Васильева А.А. студент гр. ИГ-02м-23 

ИГ-02-24 

ИГ-03-24 Филатов А.В. инженер-исследователь, ГГМ 

ИГ-04-24 
Якубов А.С. студент гр. ИГ-04а-22 

ИГ-04а-24 



Приложение 2 

«0 назначении кураторов учебных групп первого курса бакалавриата 
и специалитета набора 2024 года» 

Журнал куратора учебной группы 

r--------···-·----·---··----·-··-··-·-···-·--·--·----г------т------·----------------------- -- ------- ----------··---·-···---· 
1 ! <1>.11.(). 
1 1 

<!>орма проведения работы 
обучающихся/ 

1 Вид деятельности Дата 

1 1 человек 

~==:~~~Й~:~~::::~1-- -1--~::;~~~т~~~~:-- ··-----·-------
группа/ кол-во 

службы Университета 

- рекомендация о плане 
действий по решению 

·----- ___ . ____ .. __ . _ _ L_ .. --·· -~!!халь!.!.~!?.:С _ _!з._о!.1.ро~о~ 

1 :~~~=:~=~~:;~ш=--1 
-----

- подготовка 
характеристики 

- разъяснительная беседа 

i Правила проживания в 

1 общежитии и Правила 

l~~~7:~;:~K~~~-1--- ~ ~~~~И~~~;а ПО ~~----···---· 
решению актуальных проблем общежитиям 

обучающихся вадминистрацию - инициатива по 
института и Университета общественнойактивности 

-п;~ероприятий для + - --~ ~"!!) ................... -- - -

обучающихся (индивидуальные 1 - семинар 

и групповые встречи , 1 - лекция 

1 
приглашение экспертов для 1 - игра 

·1 консультативных бесед (по 
1 

- беседа 
согласованию с управлением J -выход в культурные 
молодежной политикии ; заведения и т. п. 

воспитательной работы) 1 J 
------- -----··-- ------·'--·-· - ------------·--- --·------



Гt-----·-·-·-·-···----·-·--·-·-·-··············--·---·---------г---····-··· 

1 Собрания (от 2-х в семестр) по 1 
1 формированию ответственного 1 

1 отношения к Правилам 

1 :~~.:::~~::;::ю 

-г::::::=а-------------··· 
1 

- общая встреча на 

1

,,1 

сплочениеколлектива 

-информационное 

собрание 

1 студенческой жизни 
гс;;действи~ дирек~~~--~;ое~о ------i -беседа с об~~~~щ~~с~--- -

1 института, администрации 

1

1 Университета в урегулировании 

конфликтных ситуаций между 

участниками образовательного 

процесса, в выявлении 

факторов ,влияющих на 

снижение успеваемости 

обучающихся 

Формирование этических 

установокобучающихся в 

отношении содержания 

информационных сообщений в 

личных профилях и в 

социальных сетях 

! 

--·------+-' ---·--

Профилактическая работа с 

обучающимися по 

предупреждениютрудностей в 

их учебе 

- анкетирование 
- внесение данных в 
обобщающие таблицы 

- анализ причин 
трудностей вобучении 

- обратная связь 
обучающемуся, 

допустившему 

нарушение этических 

норм в сети 

- мониторинг 
успеваемости 

обучающегося 

- помощь в 
приоритизации учебных 

дисциплин с целью 

ликвидации 

задолженности по 

; предметам 

1 1 - поддержка в 
\ i 1 достижении результата 
1

-······---·---··--·-·--···················-----·····---·-···-······················-·······---··-----r--··-- ····· ·················\····-··-··-·······-····-·--··------·····-····-·---·-·-··-··················-·········-······-···· ·····-··-······· ·-·-····-·-···--···-·-··-··-·--··········---··-···--··-··-·-

; Содействие представителям 1 - выявление 

1 студенческих объединений в 1 

1 выдвижении кандидатур в 1 

1 органыстуденческого 1 
' i 
самоуправления в учебной ! 
группе 

потенциальных 

кандидатов 

- помощь в организации и 
проведении собраний по 

выборам студенческого 

активагруппы 

- помощь в создании 
1 программы и плана 

____ __j ____ ·------·---·--P~°-?.E~~ -- · ---- ____ _ 

1 

l ________________ _ 



Вовлечение и привлечение 

обучающихся (совместное 

проведение) в развивающие 

мероприятия (семинары, 

круглые столы, дискуссии, 

открытые лекции,экскурсии, 

театральные постановки, 

концерты, выставки, музеи и 

т.п.) 

···································-····-····-·····- .............. ! 
Вовлечение обучающихся в 

экосистему молодежной 

политики университета, России, 

в разработкусоциально 

значимых проектов конкурсных 

треков Федерального агентства 

по делам молодежи 

(Росмолодежь) 

1 

' 

! ··················-·-······-····--·--·----··· .• 11 
["""-'"""""'" _____ " _______ ","""""_. ___ ,",.""" 
Внесение предложений и 

поддержкасоциально 

ориентированных инициатив 

учебной группы на 

Ознакомительной практике 

................. " ..... " ........ "" ···-··--··-!·---
Содействие в решении просьб 

обучающихся по условиям 

проживания, по урегулированию 

конфликтных ситуаций (по 

запросу) 1 

."."".""""""""""".""".""_ "" ... """""".""."""."""" •• " •••• "."""""" •• " " ••• """"""""""""""""""""""""""""""! 

"""""""""""".-,, - ~ - ~~;;~~~: -- - "" -
организованная 

1 администрацией 
-поход 

организация встречи по 

инициативе куратора 

- сопровождение 
обучающихсяпри 

посещении значимых 

мероприятий 

- мотивирующие 
формулировки 

необходимостиучастия в 

~~Р?~Е~~'!.:~~ .......................... " ....... ........... "." ........ " .... " ..... """ .. ".. _____ _ 
- распространение 
ин формации о 

деятельности 

объединений и сообществ 

- поддержка в 
прохожденииактивностей 

в конкурсе 

«Первопроходец» на 

платформе «Твой ход» 

- модерация проекта в 
конкурсном треке на 

лучшуюучебную группу, 

конкурсном 

треке «Делаю» 

платформы 

«Твой ход» и других 

~- -~о~-~У.12~.~-~···--- " . -·-·-·--·······-·· 
1 - разработка проекта 
1 совместное 

1

1. . обучающимися 
- помощь в оформлении 
инициативы 

- подготовка 
документации для 

реализации инициативы 

- модерация проектной 

! --- ~~_5!_!.~!i-~~.0~'1.:и 
- встреча 

- индивидуальная беседа 

- подготовка служебной 
записки в администрацию 



······················· - ................................. ············- ......................... ! -··············· '''''''[ ................... -- ···············································- ·············································-······- ·························--- - ································ 1 

Информирование студентов о - сообщение в социальной 
проводимых в университете сети 

мероприятиях и проектах - рассылка по почте 
(лично , через социальные сети) - модерация общей группы 

Проведение разъяснительных 

мероприятий по изучению и 

пониманию документов, 

связанных свнутренним 

, распорядком деятельности 
1 Университета 

- встреча 
- собрание 
- разъяснительный текст 
дляпубликации в сети или 

рассылки по почте 

Гсо;-~йствие д~~-~кц~и и~~т~;;та, +-------·-·· ··-•·-··-_-п--о··-д-г···-о· ;~-;ка ~~~~~~;--- -- - ····--··--··--·--··-

управлению молодежной - внесение необходимых 
политики ивоспитательной данных 

работы в проведении - организация присутствия 
анкетирования (опроса) обучающихся на 

обучающихся тестировании 

- сбор информации по 

........ ___ . ______ __] _____ J_~_<ll:!2.0.~Y----------------··------~- ·-----··----

_________ (Ф.И.О куратора) 

Пример заполнения журнала куратора 

Журнал куратора учебной группы Э-06-24 

Куратор: ассистент кафедры ОФиЯЗ Иванов Иван Иванович 

i·····-····-··--·--"-·-· 

1 

··································- ···············г·····. 

i 

Вид деятельности 

1 Проведение СПТ 
! 

1 

1 

! 

Дата 

! 15.11.2024 г. 
! 

1-· --- -··- .... ...................... " ...... -- ··1- ·······- ....... ·····································-- ····· 

1 

··················--······ ······-····--- ····················-·········- ...... ··············-······ 

Форма проведения работы 

~рганизовал присутствие 
обучающихся на 

тестировании 

Рекомендовал план 

ействий по ликвидации 

адолженностей по КМ 

1 Социальная поддержка ! 
1 студента 113.12.202:1 

------------

Ф.И.О. 

обучающихся/ 

группа/ кол-во 

человек 

Вся r:руппа 

Федор 

Павлович 

Кудесник 

(Иванов И.И.) 


